ARTICULUS LX

DE PROPRIETATE COMMUNI PATRI ET FILIO, QUAE EST SPIRATIO ACTIVA

5 | Sequitur de proprietate communi Patri et Filio, quae est spiratio
activa. Circa quam decem sunt dubitanda, quorum primum est utrum
principium elicitivum eius sint ambo simul natura et voluntas in Patre et
Filio communiter existentes, vel alterum eorum tantum; secundum
utrum realiter distincta sit et diversa a generatione; tertium utrum sit
10 aliquis ordo inter generationem et spirationem; quartum utrum genera-
tio sit principalior productio quam spiratio; quintum utrum spirare sit
proprietas constitutiva alicuius personae; sextum utrum spiratio activa
sit proprietas sive actio unius spiratoris; septimum utrum plures spiran-
tes sint unum principium spirandi; octavum utrum alter spirantium, puta
Filius, habeat rationem spirandi a Patre; nonum utrum Pater principalius
15 spiret quam alter, puta Filius; decimum utrum spirantes habeant aliquam
aliam proprietatem communem quam spirationem activam. |

K" 104^{va}
Bad. 152^{vl}
Scarp. 1065

B" 78^{va}
Bad. 153^{rl}
Scarp. 1065^a

QUAESTIO 1

UTRUM PRINCIPIUM ELICITIVUM SPIRITUS SANCTI SINT AMBO SIMUL NATURA ET VOLUNTAS IN PATRE ET FILIO

5 Circa primum istorum arguitur quod ratio eliciendi actum spiratio-
nis activae a Patre | et Filio non sit aliquo modo voluntas sed tantum
natura. Primo sic. Actionis quae est ad producendum de illo simile in
forma producenti principium est non voluntas sed natura, quia solius
naturae est assimilare productum producenti, secundum communem
descriptionem naturae: | «*natura est vis insita rebus ex similibus similia produ-*
10 *cens*». Actio quae est spiratio est ad producendum simile in forma produ-
centi, quia per ipsam Spiritus Sanctus producitur in forma deitatis de

S' 219^{va}

Scarp. 1065^b

divina substantia sicut et Filius, qua Spiritus Sanctus similis est Patri et Filio, sicut et Filius est similis Patri. Ergo etc.

Secundo sic. Actio cuius ratio eliciendi est voluntas praesupponit in cognitione terminum ad quem est. Nihil enim vult voluntas aut amat, secundum AUGUSTINUM, nisi cognitum. Quare, cum terminus actionis quae | est spiratio sit Spiritus Sanctus, et illum non praesupponit ipsa in notitia, quia tunc in Spiritu Sancto differrent essentia, qua esset cognitum et praesuppositum in notitia, et esse existentiae, quod haberet per actionem spirantis, et agens producendo ipsum ageret per cognitionem et regimen rationis sicut contingit in creaturis, quod falsum est. Ergo etc.

Scarp. 1066^aQ 75^aI' 300^{va}K" 104^{vb}

Tertio sic. Spiritus Sanctus emanat de Patre et Filio velut amor de mente et notitia, secundum quod determinat AUGUSTINUS libro IX^o et libro | X^o De Trinitate per totum, velut voluntas de memoria et intelligentia, | secundum quod determinat [a] libro XI^o et deinceps. Sed ratio eliciendi eius quod emanat de mente et notitia non est voluntas, sed potius natura, | quia quod est in Deo ex parte intellectus connumeratur cum principio quod est natura, ut habitum est supra; et propter eandem rationem nec eius quod emanat de memoria et intelligentia, quia ambo se tenent ex parte intellectus, et hoc etiam maxime ideo, quia tunc voluntas esset ratio eliciendi actum quo emanat et sic similiter producendi sui ipsius, quod est impossibile. Ergo etc.

Quarto sic. Sicut se habet intellectus ad productionem Filii, sic voluntas, si sit ratio eliciendi eius, ad productionem Spiritus Sancti. Sed intellectus non est ratio eliciendi actum generationis Filii, ut est intellectus simpliciter, sed ut est natura. Ergo etc.

Quinto sic. Quod est commune tribus non est ratio eliciendi actum productivum alicuius illorum, quia tunc aliquid esset ratio | productiva sui ipsius, quod est impossibile. Voluntas autem in divinis est essentialia quid et communiter tribus personis conveniens. Ergo etc.

B" 78^{vb}

Sexto sic. Non est productum idem in natura cum producente communicando illi naturam producentis, nisi quia ei communicatur per actum naturae, quia orta a principio eidem debent attestari. Unde super illud VIIⁱ Metaphysicae: «Sicut in syllogismis est principium cuiuslibet, et hic generationes», dicit COMMENTATOR, «id est quemadmodum syllogismi, ex quibus fiunt artificata, sunt quidditates artificiarum, ita res generabiles fiunt a suis quidditatibus». Et intendit quod quaecumque producuntur a suis quidditatibus realiter existentibus sic ut sint eiusdem naturae cum producentibus, sunt generata naturalia modo naturae, quemadmodum quaecumque producuntur a suis quidditatibus intellectis sic ut non sint eiusdem naturae cum producentibus, sunt facta artificiali modo artis et e

55 converso. Spiritui autem Sancto per spirationem communicatur natura Patris et Filii, ut sit idem in natura cum producentibus ipsum; ergo producit modo naturae, non | ergo modo voluntatis. Ergo etc.

Scarp. 1066^b

Septimo sic. Ratio elicitiva actus quo producit productum naturale est natura, non voluntas, quia productum voluntatis potius est artificiale quid quam naturale. Spiritus Sanctus est productum quid naturale, quia est spiritus connaturalis Patri et Filio. Ergo etc.

60 Contrarium arguitur primo sic. Spiratio est actio qua productum excutitur sive expellitur a producente, sicut patet in nobis de spiratione spiritus qui est aer a pulmone expulsus qui 'anhelitus' dicitur, unde emanatio ista in divinis nomen accepit. Sed voluntas, non natura, proprie est ratio eliciendi actum quo aliquid ab alio quasi | excutitur, quia
65 natura potius est ratio actus quo aliquid alicui imprimitur ut forma; et sic aliquid de illo producit. Ergo etc.

E' 107^{va}

Secundo sic. Ratio completa eliciendi actum sibi proprium sic perfecte semel se in suum actum effundit et exhaurit, ut secundum illam de cetero nullus actus restet eliciendus, ut patet ex supra determinatis.
70 De eo quod solum unicus Filius est in divinis, omnis ratio elicitiva actus in divinis | summe completa est, et ratio elicitiva actus in divinis, quae est natura, semel se in suum actum effudit, scilicet in generatione Filii. | Ergo secundum rationem illam, quae est natura, praeter generationem unci Filii nullus restat alius actus eliciendus. | Ex hoc enim supra decla-
75 ravimus quod in divinis tantum est unica generatio et tantum unci Filii. Quare, cum spiratio sit alia actio a generatione, ratio elicitiva eius nullo modo est natura. Est ergo ratio illius sola voluntas. |

K" 105^{ra}B" 79^{ra}S' 219^{vb}I' 300^{vb}Q 75^o

Tertio sic. Sicut se habet natura ad generationem, sic voluntas | ad spirationem. Ergo permutatim sicut se habet voluntas ad generationem,
80 sic natura ad spirationem. Sed voluntas nullo modo est ratio eliciendi in generatione; ergo nec natura in spiratione.

Quarto sic. Simile productum ratione naturae Filius est, ut habitum est supra. Spiritus Sanctus omnino similis est Patri in natura et similiter Filio. Ergo si esset productus ratione naturae, ipse esset Filius.
85 Esset autem productus ratione naturae, si natura esset ratio eliciendi spirationem. Consequens falsum est; ergo etc.

Quinto sic. Semper in eodem natura prior est voluntate, aut si in divinis non sunt prior et posterior, primum tamen secundum rationem est natura respectu voluntatis, et voluntas secundum. Quando autem
90 primum et secundum agens in eadem actione concurrunt, semper primum est principale et secundum consequens et annexum. Natura ergo esset principalis ratio eliciendi actum spirationis, si natura esset

- Scarp. 1067^a ratio spirandi cum voluntate, | et voluntas secundaria. Consequens falsum est; ergo etc.
- Sexto arguitur quod natura non potest esse ratio spirandi coassistens et annexa voluntati ut principaliter spiranti tamquam spirans secundario sic. Sicut se habet natura ad productionem Filii, sic et voluntas ad productionem Spiritus Sancti. Ergo permutatim sicut voluntas ad productionem Filii, sic natura ad productionem Spiritus Sancti. Sed voluntas non sic est assistens productioni Filii ut sit aliquo modo ratio eliciendi actum quo producat, quare neque natura est assistens in productione Spiritus Sancti ut dicatur ratio producendi ipsum.
- Septimo arguitur quod natura neutrius productionis sit ratio eliciendi, sed quod voluntas sit ratio utriusque. Dicit enim RICARDUS VI^o De Trinitate cap.^o 17^o: «*Ingenitum velle habere de se conformem atque condignum, idem mihi videtur quod gignere Filium, tam genitum quam ingenitum velle habere condilectum, idem mihi videtur quod producere Spiritum Sanctum*». Eius autem quod habetur voluntate, habendi ratio est voluntas, non natura. Ergo | etc.
- Deinde arguebatur quod neutrum eorum est ratio eliciendi spirationis. Primo sic. Ad id quod in divinis habetur ex solis actibus essentialibus non requiritur actus notionalis neque ratio elicitive ipsius. Spiritus Sanctus in divinis habetur ex solis actibus essentialibus. Spiratio autem est actus notionalis. Ergo ad hoc quod Spiritus Sanctus sit in divinis, non requiritur ratio elicitive quae est natura aut voluntas. | Probatio minoris est quia AUGUSTINUS dicit IX^o De Trinitate cap.^o 9^o: «*Qui perfecte novit perfecteque amat iustitiam, iustus est, etsi iam nulla existat secundum eam forinsecus per membra corporis operandi necessitas*», et sic, ut dicit, universaliter est in spiritualibus. Quare, cum Spiritus Sanctus summe spiritus est, ex hoc quod ex Patre et Filio perfecte noscitur et perfecte amatur, iam habetur. Sed illi sunt actus essentialia. Ergo etc.
- Secundo sic. In productione Filii ratio eliciendi actum notionalem, qui est generare, non est nisi notionalis, quia propria est sicut et actus. Sed natura et voluntas in Deo essentialia sunt et non notionalia. Ergo etc. |
- Deinde arguitur quod non possunt ambo simul esse rationes eliciendi eiusdem actus. Primo sic. Impetus et libertas in eadem actione concurrere non possunt, quia sunt contraria. Natura est ratio eliciendi per | impetum, voluntas vero per libertatem. Ergo etc.
- Secundo sic. Sicut se habet ratio eliciendi passive ad id de quo aliquid elicitor, sic ratio eliciendi active ad eum qui elicit. Sed respectu eiusdem actus non possunt esse plures rationes eliciendi passive in eo de quo elicitor, quia plures | personae passive non possunt esse in materia

135 eadem secundum numerum respectu eiusdem formae. Ergo eiusdem
 elicientis non possunt esse plures rationes eliciendi active unius actus.
 Spiratio est unus actus. Natura autem et voluntas sunt plures rationes
 eliciendi. Ergo etc.

140 Tertio sic. Unius naturae non est modus producendi quo aliquid
 de ea producitur nisi unus. Propter quod dicit COMMENTATOR super
 VIII^{um} Physicorum quod mus generatus per propagationem cum
 eo qui est generatus per putrefactionem nec est unus in specie. Quare,
 cum divina natura sit unica et non est nisi unus modus producendi quo
 aliquis producitur ea, quare | nec plures quam una ratio eliciens actus,
 qua de ipsa habet esse productio.

S' 220^a

145 In contrarium arguitur quod ambo simul necessario concurrunt et
 aequaliter, quia sicut in divinis intellectus est natura et naturalis potentia,
 sic et voluntas. | Sed intellectus et natura simul sunt aequae principaliter
 rationes eliciendi in actu intellectus. Ergo et in actu voluntatis.

B" 79^{va}

150 Ultimo arguitur quod voluntas nullius ut termini suae actionis est
 productiva in quocumque fuerit, quia motus sive actio voluntatis supponit
 | terminum in quem movetur ut amatum, in quem terminatur suus
 motus et sua actio. Quod autem supponit terminum suae actionis, nullo
 modo producit illum. Ergo etc. |

E' 107^{vb}Bad. 153^{vn}

<SOLUTIO>

155 Dicendum quod, secundum superius determinata in quaestionibus
 de divinis emanationibus, natura et voluntas sunt duae rationes principa-
 les emanandi sive producendi, tam in divinis quam in creaturis, ad quas
 omnes aliae quae sunt habent reduci, et ubi habent esse perfectius,
 perfectius producunt. Quare, cum perfectissime habent esse in Deo
 160 sicut et cetera quae sunt in ipso, igitur secundum utramque in divinis
 oportet quod | sit perfectissima emanatio sive productio, et diversae
 sive distinctae sicut et ipsa inter se diversa sunt et distincta; sic tamen
 quod sicut in radice non separantur, nec in suis productionibus, ut
 scilicet necessarium sit quod in ambabus divinis emanationibus ambo,
 165 scilicet natura et voluntas, quoquo modo concurrant. |

K" 105^{va}Bad. 153^{vo}

Sed cum in Deo natura consideratur uno modo ut simpliciter
 natura est, alio modo ut quasi ratione aliqua determinata, scilicet ut est
 intellectus sive intellectiva, sciendum quod dupliciter potest intelligi
 quod natura et voluntas in duabus emanationibus concurrunt. Uno
 170 scilicet modo considerando naturam ut natura est et ratio eliciendi
 actum naturalem; et | alio modo considerando naturam ut intellectus

Scarp. 1068a

	est. Dico 'ut intellectus', ut scilicet intellectus est ratio agendi modo intellectus simpliciter, non modo intellectus ut est natura. Consimiliter enim distinguitur intellectus quod uno modo consideratur ut est intellectus simpliciter, alio modo ut est natura et ratio eliciendi actum naturalem. Non sic autem distingo ex parte voluntatis, quia non consideratur ut natura quae est ratio eliciendi actum naturalem, quia illa natura excludit libertatem, ut iam patebit.	175
Bad. 154 ^o		
Bad. 154 ^p	Supposita ergo dicta distinctione ex parte naturae et intellectus, dico quod quidquid procedit in divinis a voluntate intelligitur ab intellectu simpliciter ut est intellectus, et e converso quidquid in divinis procedit a natura ut natura est simpliciter vel ut est natura intellectualis, vel, quod idem est, ab intellectu ut est natura amatur a voluntate et complacet voluntati in eo quod sic emanat ab intellectu naturali, ut sic voluntas sit annexa et assistens emanationi intellectus et e converso, super quo nulla est dubitatio. Hinc dicit AUGUSTINUS IX ^o De Trinitate cap. ^o 10 ^o : « <i>Cum mens se novit et amat, iungitur ei amore verbum eius. Et quoniam amat notitiam et novit amorem, et verbum in amore est et amor in verbo et utrumque in amante atque dicente</i> ». Unde sicut « <i>verbum amore concipitur</i> », ut dicit ibidem cap. ^o 7 ^o , sic et Spiritus Sanctus notitia procedit, praeter hoc quod verbum non concipitur nisi amore essentiali annexo sive assistente. Spiritus Sanctus autem procedit notitia assistente sive annexa, tam essentiali Patri et Filio quam non essentiali sed notionali quae est ipsum Verbum. De isto autem modo naturae, ut ipsa est intellectus et ratio agendi modo intellectus simpliciter, non est difficultas quaestionis propositae, an scilicet natura cum voluntate est ratio eliciendi communem spirationem activam, quoniam natura, ut est intellectus iam dicto modo, non concurrat cum voluntate in spiratione activa sicut ratio eliciendi, sicut nec e converso voluntas cum natura in generatione. Sed ambo hic mutuo concurrunt, non ut rationes eliciendi, videlicet voluntas cum natura in generatione et natura cum voluntate in spiratione, sed solum ut rationes annexae in assistendo et non in coagendo, et sicut ratio sine qua non elicit eliciens.	180
I' 301 ^b		
B" 79 ^b		185
Q 75 ^b		190
		195
K" 105 ^b		200
Bad. 154 ^o		
	Unde quod RICARDUS VI ^o De Trinitate cap. ^o 3 ^o videtur ponere rationem productionis Filii in sola voluntate Patris cum dicit: « <i>Si in solo volendo non poterit obtinere quod voluerit, quomodo quaeso veraciter omnipotens dici poterit? Erit itaque ei de se et consubstantialem et conformem producere ratione exigente, id ipsum immobiliter velle. Hoc proculdubio erit ei prolem producere in eo ipso sibi per omnia complacere</i> » et cap. ^o 5 ^o : « <i>Invenimus quod id fit innascibili de se prolem producere exigente ratione id ipsum velle</i> ». In hoc dicto suo RICARDUS absque dubio nimium attribuendo voluntati excedit. Non enim est contra omnipotentiam Patris si non ex solo velle poterit	205
Scarp. 1068 ^b		210
S' 220 ^b		

215 generare, quia hoc non est ex voluntatis condicione. Sed difficultas
 quaestionis est de modo naturae ut est natura aut ut est intellectus agens
 modo naturae et ut ipse intellectus est natura, an scilicet sit ratio eli-
 220 ciendi spirationem cum | voluntate. Etenim licet voluntati necessario
 complacet in naturaliter producto per intellectum et in emanatione
 ipsius, et etiam intellectus cognoscit productum a voluntate et emana-
 tionem ipsius, ut iam dictum est. Hoc nullam rationem eliciendi ponit in
 voluntate circa productum ab intellectu, nec e converso. Nec est dubita-
 225 tio talis de voluntate utrum concurrat cum natura et intellectu in actu
 generationis ut ratio eliciendi, sicut est de natura utrum concurrat cum
 voluntate in actu spirationis ut ratio eliciendi. Circa enim productionem
 generationis, quae est solius Patris actio, clarum est [enim] quod nullo
 modo voluntas est ratio eliciendi illam, quoniam ratio eliciendi actum
 notionalem aut est quid notionale aut essenziale determinatum ad actum
 notionalem per proprietatem notionalem, et sic essenziale contractum
 quodammodo ad notionale, secundum quod haec patent ex supra
 230 determinatis. In voluntate autem nec est nec esse potest aliquid no-
 tionale aut contractum ad ipsum quod soli Patri conveniat, | qui solus
 generat, quia quidquid est in divinis ex parte voluntatis a Patre commu-
 nicatur Filio per generationem, eo quod ipse Filius generatur actione
 intellectus. Et ordine | quodam naturali ea quae sunt ex parte intellectus
 235 notionalia, prima sunt respectu eorum quae sunt ex parte voluntatis, ut
 inferius declarabitur; producto autem per primum necessario communi-
 catur id quod est secundum. |

Circa productionem autem quae est spiratio non est clarum | ex
 parte intellectus et naturae sive intellectus ut est natura, an scilicet ex
 parte eius sit aliqua ratio elicitive spirationis, quia non est inconueniens
 240 ex parte naturae et intellectus quod notionale vel contractum ad ipsum
 sit commune Patri et Filio respectu actus spirationis, quia producto per
 primam productionem necessario communicatur omnis vis elicitive
 secundae productionis. Dico quod quoad hoc non est inconueniens, sed
 aliud est propter quod est inconueniens et impossibile, scilicet quod
 245 libertas non | concurrat cum natura secundo modo dicta, ut iam videbi-
 tur. Nec adhuc est tanta dubitatio an intellectus, ut est intellectus,
 concurrat ut ratio eliciens spirationem cum voluntate, sicut est de natura
 ut est natura, quia licet voluntas in quantum voluntas cum agit actum
 sibi proprium supponit actum intellectus ut est intellectus quem habet
 250 sibi annexum, ut dictum | est, non tamen ex se prosequitur actum suum
 intellectualiter. Hoc enim certum est eo quod voluntas ex se cognitio-
 nem non habet. Certum tamen non est an prosequatur aliquem actum
 suum naturaliter aut non, immo voluntas in nobis actum suum circa

B" 80^aI' 301^{va}E' 108^{ra}Q 76^{ra}
Bad. 154^{1R}
K" 106^{ra}Scarp. 1069^aB" 80^{tb}

finem prosequitur naturaliter in volendo ipsum, ut dictum est saepius in quaestionibus De Quolibet. Non restat igitur dubitatio nisi utrum in eliciendo actum spirationis a voluntate, etiam ratio eliciendi modo aliquo sit natura sive ex parte intellectus sive ex parte voluntatis. |

Bad. 154^sBad. 154^s

Quod autem negare non possumus quin quoquo modo natura ut natura concurrat cum voluntate in eliciendo actum spirationis. Quod patet ex eo quod RICARDUS VI^o De Trinitate determinat utramque processionem esse modo naturae; sed illam quae est Filii principaliter esse modo naturae sive secundum principalem modum naturae, quia est immediata et prima ordine naturae. Dicit enim ibi cap.^o 1^o: «*In divina natura nihil potest esse ex operante gratia, sed totum iuxta proprietatem exigentis naturae*» et cap.^o 2^o: «*Processio illa personae quae est inter parentem et prolem de persona usquequaque immediata et est secundum principalem procedendi ordinem et secundum naturae operationem*». Illam vero quae est Spiritus Sancti, quia non est usquequaque immediata, dicit esse non secundum principalem modum procedendi, tamen «*secundum naturae operationem*» cap.^o 16^o in fine, ut iam videbitur. Et hoc ideo quia etsi sit immediata a Patre, tamen uniformis non est cum illa quae est Filii. Illa enim est immediata et tantum immediata a solo Patre, et ita prima. Illa vero, etsi sit immediata, non tamen a solo Patre, et ideo ab ipsa mediate et immediate, et ita secunda. «*Si enim*», ut dicit cap.^o 17^o, «*utraque uniformis esset, <una> secundum ordinem naturae, altera principalior non esset*». Idem etiam patet ex dicto HILARII quod statim sequitur annexo dicto MAGISTRI Sententiarum, quod etiam clarum est. Ex hoc dicitur Spiritus Sanctus «*naturalis spiritus Patris et Filii*», sicut et filius dicitur naturalis filius patris. Et de natura eadem spiratur Spiritus Sanctus de qua generatur Filius, quod non posset contingere nisi Spiritus Sanctus naturaliter aliquo modo procederet. |

Bad. 154^vScarp. 1069^bS^o 220^{va}B^o 80^{va}K 106^{tb}I^o 301^{vb}Q 76^{tb}

Ad quorum intellectum et ad clariorem solutionem argumentorum super inductorum sciendum est quod natura in divinis quadrupliciter dicitur. Uno modo appellatur natura ipsa divina essentia in qua tres personae consistunt | et dicitur pure essentialiter. Secundo modo dicitur natura principium activum naturale, | et sic natura est vis productiva similis ex simili, et sic potentia generandi active est natura, et sic est essenziale contractum | ad notionale, quia est ipsa natura dicta modo primo. Natura enim quae est ipsa divina essentia, ut est sub proprietate paterna determinata ad actum | generandi, est potentia generandi active in solo Patre existens, ut patet ex supra determinatis. Duos istos modos naturae tangit HILARIUS V^o De Trinitate cap.^o 17^o, dicens de Filio: «*Ex virtute naturae in eandem naturam nativitate subsistit Filius*». «*Ex virtute naturae*», ecce secundus modus. «*In eandem naturam nativitate subsistit*», ecce

295 primus modus. Tertio modo dicitur natura quaelibet vis naturaliter
 existens in natura primo modo, etiam etsi sit libera illa vis. Et sic volun-
 tas in Deo dicitur natura, quia scilicet est naturalis potentia existens
 naturaliter in divina natura. Quarto modo dicitur natura incommutabilis
 300 necessitas circa aliquem actum. Et istos duos modos exprimere possu-
 mus alludendo verbis HILARII dictis de generatione Filii circa processio-
 nem Spiritus Sancti sic dicendo: Spiritus Sanctus «*ex virtute voluntatis*
naturalis» – ecce tertius modus – in processione subsistit. Unde post
 dicta verba HILARII «*Ex virtute naturae in eandem naturam nativitate subsistit*
 Filius» immediate subiungit MAGISTER Sententiarum de suo,
 305 distinctione 17^a cap.^o '*Aliquid breviter*': «*Et ex virtute naturae in naturam*
eandem processione subsistit Spiritus Sanctus». Ut hic dicamus Spiritum
 Sanctum subsistere in eandem naturam in qua subsistit et Filius, et hoc
 virtute naturae primo modo dictae, quae natura est ipsa divina essentia
 et cuius virtus est eius potentia, licet gemina, qua de ipsa subiective
 310 potest generari Filius et spirari Spiritus Sanctus. In eandem enim natu-
 ram subsistit Filius generatione et Spiritus Sanctus spiratione, et hoc
 subiective, non elicitive. Et hoc non ex eadem virtute, quia ex alia
 virtute quasi passiva de divina natura potest generari Filius et alia spirari
 Spiritus Sanctus, sicut | ex alia virtute naturae activa Pater potest
 315 generare Filium et ex alia Pater et Filius possunt spirare Spiritum
 Sanctum. Unde HILARIUS nihil ibi declarat nisi quomodo Pater, Filius et
 Spiritus Sanctus eiusdem naturae sunt. Unde ante dicta verba praemittit:
 «*Perfectum fidei sacramentum est, Deum ex Deo et Deum in Deo confiteri potestate*
naturae». Et post dicta verba subiungit: | «*Nativitas igitur Dei non potest non*
 320 *eam ex qua profecta est tenere | naturam. Neque enim aliud quam Deus subsistit,*
quod non aliunde quam ex Deo subsistit». Et secundum hunc modum dictum
 illud exponit MAGISTER in Sententiis quasi ultima clausula fuisset
 HILARII et forte invenit eam in libro quem vidit. Ex quo modo naturae,
 scilicet primo modo, consequitur quartus modus naturae. |
 325 Loquendo igitur de natura primo modo dico quod concurrat ad
 actum spirationis cum voluntate, non autem elicitive sed subiective
 tantum. Sicut enim generatur Filius de divina natura ut est Patris, sic
 Spiritus Sanctus spiratur de natura divina ut est Patris et Filii, secundum
 modum infra exponendum. Loquendo vero de secundo modo naturae
 330 dico simpliciter quod natura solummodo est principium elicendi actus
 generationis Filii, et nullo modo communis spirationis cum voluntate.
 Loquendo vero de tertio modo naturae sic dico quod natura concurrat
 ad actum spirationis, quia voluntas, quae est vis elicitive spirationis, | est
 ipsa natura isto tertio modo dicta, sed ut natura solummodo habet
 335 ordinem ad subiectum suum sive fundamentum. Ad actum autem

E' 108^{rb}

B" 80^{vb}

Scarp. 1070^a

Bad. 154^{vv}

K" 106^{va}

Bad. 155 ^v I' 302 ^a Bad. 155 ^x	spirandi ordinem habet non ut est natura naturaliter agens, sed ut est libera liberaliter agens. Loquendo autem de quarto modo naturae sic dico quod natura concurrat ad actum spirationis cum voluntate, quia voluntas elicit ipsum incommutabili necessitate, qua etiam terminatur et tendit in Spiritum Sanctum.	340
Q 76 ^a	Ad cuius intellectum, et ut clarius videamus differentiam inter generationem et spirationem, sciendum est quod tam intellectus quam voluntas in quocumque habent esse propter separationem illius a materia, postquam habuerint esse in suo actu primo simplicis intelligentiae aut volitionis naturae, sunt conversivae super se et super actus suos simplices et eorum obiecta per actus conversivos intelligendi et volendi, quia intellectus non solum intelligit verum simplici intelligentia, sed etiam intelligentia conversiva, intelligendo se esse intelligere et convertendo se super obiectum intellectum et super actum intelligendi simplicem et super se intelligentem per actum intelligendi conversivum; similiter voluntas non solum vult bonum simplici volitione, sed etiam volitione conversiva volendo se velle, convertendo se super obiectum volitum et super actum volendi simplicem et super se volentem per actum volendi conversivum. Sed ista conversio partim uno et eodem modo convenit intellectui et voluntati, partim alio et alio. Quod enim ambo se convertunt ut sunt purae et nudaee et solae potentiae, ut iam patebit, hoc est uno et eodem modo quantum est ex parte ipsorum se convertentium. Ambo enim se solos convertunt vi sua activa quae aequaliter eis convenit sed alio et alio modo quantum est ex parte eorum ad quae se convertunt. Intellectus enim postquam est conversus ad illa ad quae conversus est, se habet ut potentiale quoddam et purum possibile, et ut intellectus purus et nudus natus recipere ab illis tamquam proprium passivum a suo proprio activo naturali, quod est idem intellectus informatus notitia simplici, informationem notitiae declarativae, secundum quod supra expositum est, tam in emanatione verbi nostri quam divini; voluntas vero postquam conversa est ad illa ad quae conversa est, se habet ut activum quoddam et ut voluntas pura et nuda nata exprimere de illis tamquam proprium activum de suo proprio passivo, cuiusmodi est eadem voluntas informata amore simplici, quendam amorem incentivum, qui est Spiritus Sanctus in divinis, qui habet esse a producentibus ipsum non per informationem eius de quo est subiective sive per aliquam impressionem factam eidem secundum modum quo Filius sive Verbum procedit a Patre per quandam quasi impressionem et informationem in intellectu paterno converso et sic sicut notitia declarativa de notitia simplici, sed per quasi quandam excussionem sive expulsionem aut progressum, aut magis proprie loquendo per quandam expres-	345 350 355 360 365 370 375
B" 81 ^a Scarp. 1070 ^b		
S' 220 ^b		

380 sionem producti de eo de quo subiective producitur, et hoc ad modum quo spiritus corporalis qui est aer, si in nobis non attraheretur ad pulmonem per inspirationem sed aliqua virtute existente in ipso pulmone, excuteretur per expirationem de pulmone, et per hoc daret ei esse. Et est quodammodo simile, praeter hoc quod spiritus corporalis qui est aer spiratus tali spiratione separatur a spirante et ab eo de quo spiratur, non sic autem Spiritus Sanctus.

385 Unde RICARDUS VI^o De Trinitate, exponens in quo sit simile, dicit sic cap.^o 9^o: «*Quod in Scripturis divinis 'spiritus Dei' vel 'Spiritus Sanctus' dicitur, penitus praeter similitudinis rationem | non fuit. Dicitur enim spiritus qui ab homine procedit et sine quo homo omnino non vivit*», a quo habet nomen 'spiritus divinus', | sed per similitudinem. «*Fortē tamen alicui haec praenuntiatio nimis peregrina videbitur*», sed ad aliquam proprietatis suae similitudinem refertur. «*Nonne magister veritatis Spiritum Sanctum divinum esse spiramen per similitudinem docuit, quando discipulis insufflavit | et dixit: "Accipite Spiritum Sanctum"?*» Quod intelligo acsi aperte | diceret: quemadmodum ego insufflando | vobis corporaliter | Spiritum Sanctum do vobis, qui quidem flatus corporalis spiramine corporali a me procedit, 395 sic Spiritus Sanctus a me spiramine quodam sicut flatus spiritualis spiritualiter procedit. Unde AUGUSTINUS libro III^o Contra Maximum: «*Nisi procederet de ipso non diceret discipulis: Accipite Spiritum Sanctum, eumque insufflando daret, ut a se quoque procedere significans aperte ostenderet quod spirando dabat occulte*». Et loquitur ibi AUGUSTINUS ad 400 litteram de differentia inter generationem et spirationem. Ante enim verba iam dicta praemisit dicens: «*Quaeris a me si de substantia Patris est Filius, de substantia Patris est Spiritus Sanctus, cur unus Filius sit. Ecce respondeo, sive capias sive non capias: de Patre est Filius, de Patre est Spiritus Sanctus, sed ille genitus, ille procedens. Ideo ille Filius Patris est de quo est genitus, iste Spiritus utriusque quoniam de utroque procedit, nam nisi procederet de ipso etc.*», ut supra, 405 et sequitur post verba dicta: «*Quid autem inter nasci et procedere intersit, explicare quis potest? Distinguere autem inter illam generationem et hanc processionem nescio, non valeo, non sufficio*». Quanto ergo multo fortius nec nos valemus! Fecimus tamen quod potuimus. | Processionem autem Spiritus 410 Sancti per modum flatus prosequitur RICARDUS ubi supra dicens cap.^o 10^o: «*Quid enim spiritus ille qui de corde humano in aliis levius, in aliis vehementius spirat, in his tepidius, in illis ardentius flagrat, nisi intimus animi affectus et aestuantis amoris impulsus? Hinc est quod illi dicuntur unum spiritum habere qui idem amant, idem affectant et pari voto desiderant. Ad huius itaque spiritus 415 similitudinem qui procedit et spirat de multorum cordibus, dictus | est spiritus | ille qui in Trinitate personarum procedit ex ambobus*». Intelligo autem hanc similitudinem hoc modo quod sicut in hominibus qui idem affectant,

B" 81^{rb}

K" 106^{vb}

l' 302^{rb}

Scarp. 1071^a

E' 108^{va}

Q 76^{vb}

Bad. 155^{vY}

Bad. 155^{vY}

B" 81^{va}

S' 221 ^a	affectus quidam aestuans et flagrans tendit ad id quod affectant et diligunt, et hoc de amore qui in illis est et ad illud, et agente illorum voluntate concordi, sic et in Patre et Filio a voluntate concordi quae est in illis de amore simplici et essentiali quem habent ad se procedit Spiritus Sanctus in alterutrum, ita quod voluntas idem diligens in hominibus comparetur concordi voluntati in Patre et Filio, affectus flagrans comparetur Spiritui Sancto, amor de quo flagrat comparetur amor simplici Patris et Filii, id a quo ille processit ad quod flagrat, quod affectant et diligunt, comparetur Patri in quantum Spiritus Sanctus procedit a Filio in ipsum et e converso vel ab ipsis in creaturam, affectus quo procedit de voluntate principiative et de amore in illo subiective comparetur actui spirationis de simplici amore Patris et Filii. Principiative autem tam in hominibus quam in Patre et Filio a voluntate eorum tendente in bonum volitum simplici amore excutiendo spiritum ut incentivum amorem tendentem in alterutrum et generaliter in omne dilectum ab eis, qui se habet in Deo ex parte voluntatis ad amorem simplicem, quemadmodum ex parte intellectus notitia declarativa, quae Verbum est, se habet ad simplicem notitiam, in hoc videlicet quod sicut secundum superius exposita de Verbo, quod cognitum simpliciter notitia simplici declarative cognoscitur notitia declarativa procedente, quae Verbum est in divinis, sic amatum simpliciter amore simplici intensive amatur amore incentivo procedente, qui est Spiritus Sanctus in divinis, secundum quod haec amplius infra patebunt. Et sicut hic intellectus simplici notitia informatus ut natura secundo modo dicta et principium agens elicativum elicit quasi imprimendo in nudo intellectu converso et de ipso notitiam declarativam immutabili necessitate, ut natura quarto modo dicta non sit nisi condicio et modus circa actum elicivum, sic per simile in contrarium ibi voluntas nuda ut libera et principium elicativum elicit quasi exprimendo de voluntate informata amore simplici, ad quam est conversa, amorem incentivum qui 'Spiritus Sanctus' dicitur, et hoc immutabili necessitate ut natura quarto modo dicta non sit nisi condicio et modus circa actum elicivum, ut sic sola voluntas sit ratio elicitiva actus, et natura quarto modo dicta non sit nisi sicut condicio et modus circa actum elicivum. In quo plane patet quomodo differenter voluntas se habet ad spirationem et natura. Est enim voluntas sic ratio eliciendi quod sit ratio qua media eliciens elicit, natura autem solum est condicio et modus circa actum elicivum, nullo autem modo ratio elicitiva. Et sic generatio et spiratio differunt omnino secundum rationes elicivas, quia in generatione est ratio eliciendi natura secundo modo, in spiratione autem voluntas. Conveniunt autem secundum condiciones et modos eliciendi, quia utrobique modus eliciendi est	420
Scarp. 1071 ^b		425
		430
		435
K" 107 ^a		440
Q 77 ^a		
I' 302 ^{va}		
B" 81 ^{vb}		445
		450
		455

- 460 natura quarto modo secundum quam ambae emanationes possunt dici
modo naturae, et hoc in eliciendo ipsum et in progressu et in termina-
tione eius in obiectum. | Bad. 155^{vz}
- 465 Quia tamen ista necessitas incommutabilitatis quae est natura
quarto modo in generatione est annexa principio elicitive quae est
natura secundo modo ex eo quod est simpliciter natura secundo modo
dicta, in spiratione autem principio elicitive quod est voluntas non est
annexa incommutabilis necessitas ex eo quod est voluntas simpliciter,
sed solummodo ex eo quod actio voluntatis | divinae in spirando est Scarp. 1072^a
circa obiectum summe diligibile a quo, cum cognitum est, nulla voluntas
neque creata neque increata potest se divertere, ut infra dicitur (est enim
470 alia ratione talis necessitas propter naturaliter esse quam habet voluntas
ex hoc | quod est in natura divina, ut iam infra dicitur), idcirco bene
dicitur quod generatio est productio secundum principaliores modum
naturae, quia principalior naturae modus, quomodo natura secundo
modo dicta actum elicit et natura quarto modo actum determinat, quod
475 contingit in generatione, quam quando tantum determinat et non elicit,
quod contingit in spiratione secundum praedicta. Est etiam generatio
secundum principalem ordinem naturae, quia ordo primus est inter
Patrem et Filium, secundus vero ordo naturae est inter Patrem cum
Filio ad Spiritum Sanctum. | Bad. 155^{va}
- 480 RICARDUS tamen VI^o De Trinitate videtur ponere quod
Spiritus Sanctus | procedit modo naturae secundo modo dictae, vo-
cando utramque productionem 'generationem', quod tamen specialiter
secundum illam generationem qua aliquis immediate procedit ab uno
tantum, sumuntur illa nomina germanitatis Pater et Filius, et quod
485 propterea Spiritus Sanctus, licet generetur, non tamen possit dici Filius.
In 16^o enim cap.^o dicit sic: «*Nomen geniti quandoque strictius, | quandoque
largius accipimus. Non enim omnibus quae gignere vel gigni dicimus, eadem secun-
dum usum loquendi germanitatis vocabula attribuimus. | Cum homo hominem
gignit, hunc parentem, illum prolem norma loquendi dicere consuevit. Arbor ramum
gignere dicitur, nec tamen arbor parens, nec ramus proles illius nominatur*». Et
490 infra: «*Generatio autem quando large accipitur, nihil aliud videtur esse quam
productio existentis de existente secundum naturae operationem. Quaedam autem
naturalis productio praedicta germanitatis nomina suscipit, quaedam | omnino non
suscepit. Quoniam igitur | Spiritus Sancti productio talis non est ut debeat dici
495 filius, merito non dicitur genitus. Sed quia eius processio secundum naturae produc-
tionem est, non debuit dici ingenus, ne in hoc naturalem originem habuisse negetur.
Rationabiliter genitus non dicitur ne qui non est filius, filius esse credatur*». Item,
cap.^o 18^o: «*Generationis significationem modo extendimus, modo restringimus.
Quod autem in hoc dictum est de generatione, idem | dicimus et de processione.* I' 302^{vb}

E' 108^{vb}

B" 82^{ra}

K" 107^{rb}

S' 221^{rb}

Q 77^{rb}

Bad. 156^{ra}

	<i>Quod enim dicimus procedere, non ubique solemus uniformiter accipere. Quantum ad</i>	500
	<i>generalem autem acceptionem, idem videtur esse gigni quod existens de existente</i>	
	<i>secundum naturalem operationem produci. Secundum hanc acceptionem solus Pater</i>	
	<i>ingenitus dicitur, Spiritus Sanctus ingenitus esse negatur». Ecce quod innuit</i>	
Scarp. 1072 ^b	quod secundum hanc acceptionem Spiritus Sanctus potest dici geni-	
	tus, sed non dicitur ne filius esse credatur. Sed si ita esset, non distingue-	505
	retur spiratio a generatione nisi sicut unus modus generandi ab alio,	
	secundum quod videtur dicere cap. ^o 16 ^o : « <i>Alius est modus procedendi filii de</i>	
	<i>patre suo, alius nepotis ab avo suo, alius pronepotis ab atavo suo. Inter quos»,</i>	
	ut continuo subdit, « <i>constat locum primum et principaliorem esse illum qui est</i>	510
	<i>filii a patre. Ex generatione procedere idem videtur quod in procedendo principalem</i>	
	<i>procedendi modum habere. Sine generatione procedere idem videtur esse in proce-</i>	
B ⁿ 82 ^{vb}	<i>dedendo principalem procedendi modum omnino non habere». Et sic Spiritus</i>	
	Sanctus procederet per generationem a Patre sicut nepos ab avo, in	
	quantum procedit a Patre mediante Filio, et quoad hoc non secundum	
	principalem modum naturae et generationis. Nihilominus tamen, in	515
	quantum immediate procedat a Patre, supponendo tamen generationem	
	Filii, procederet vere per generationem sicut filius secundo genitus ab	
	homine, esto tamen quod non posset generari ab illo nisi altero prius	
	genito, et esset distinctio divinarum productionum in solo modo proce-	
	dendi primo vel secundo, mediate vel immediate, nullo autem modo ex	520
	parte radicis et virtutis elicivae.	
	In quo mihi videtur RICARDUM valde inconvenienter sensisse, si	
K ⁿ 107 ^{va}	sic sensit. Propter quod non mihi videtur in hoc aliquatenus sustinen-	
	endus nisi exponendo ipsum quod intelligat operationem naturae a natura	
	quarto modo dicta quando operatio est secundum incommutabilem	525
	necessitatem, ut secundum hoc generatio large accepta nihil aliud sit	
	quam productio existentis de existente secundum naturae operationem,	
	in quo conveniunt generatio et spiratio, ut dictum est. Et praeter hoc	
	generatio stricte accepta sit illa in qua principium elicitivum est natura	
	secundo modo accepta, quae omnino differt a spiratione; nec spiratio	530
	ullo modo potest dici generatio talis, ut patet ex praedictis. Et secundum	
	hoc Spiritus Sanctus ingenitus non dicitur, non ne negetur naturalem	
	originem habuisse, non ne bene negetur naturalem originem, scilicet ex	
	principio elicitivo quod est natura, habuisse secundum praedicta; sed	
	ingenitus non dicitur, ne negetur omnino originem habuisse, ut patet ex	535
Bad. 156 ^{fb}	supra determinatis de ingenito.	
	Unde ex iam dictis elicienda est vera differentia inter dictas duas	
	emanationes, super qua AUGUSTINUS movet quaestionem IX ^o De	
	Trinitate cap. ^o 12 ^o dicens: « <i>Cur mens notitiam suam gignit cum se novit, et</i>	
	<i>amorem suum non gignit cum se amat? Nam si propterea notionis suae causa est,</i>	540

	<i>quia noscibilis est, amoris etiam sui causa est quia amabilis est. Cur itaque non utrumque gignit difficile est dicere. Haec autem quaestio de summa Trinitate solet movere homines cur non Spiritus quoque Sanctus a Patre Deo genitus creditur, ut Filius etiam et ipse dicatur». Et infra: «Quod ergo cognoscit se, prolem sibi notitiam gignit. Quid ergo de amore dicendum est? Cur non etiam cum se amat ipsum quoque amorem suum genuisse videatur?» Et respondet ibidem, licet non sufficienter, ut arbitror, quia inferius responsionem complet, ut iam videbitur. Respondet ergo subdens: «Sed non ideo recte dicitur genitus ab eo sicut notitia sua qua se novit, quia quod notitia iam inventum est, partum vel</i>	Scarp. 1073 ^a Q 77 ^{va}
545	<i>reperitum dicitur. Quae autem reperiuntur quasi pariuntur, unde proli similia sunt. Ubi nisi in ipsa notitia? Ibi enim quasi expressa formantur». Sed cum, ut dicit libro X^o cap.^o 7^o, «invenire est in id quod quaeritur venire, propterea quae quasi ultro in mentem veniunt, non usitate dicuntur inventa quamvis cognita dici possunt, quia non in ea quaerendo tendebamus ut in ea veniremus». Et, ut dicit libro</i>	B" 82 ^{va} I' 303 ^{ra} E' 109 ^{ra}
550	<i>IX^o cap.^o iam dicto scilicet 12^o: «Saepe praecedit inquisitio eo fine quietatur. Nam inquisitio est appetitus inveniendi, quod idem valet si dicas reperiendi». Et, ut dicitur in eodem cap.^o 9^o: «et inardescit atque aegrotat animus indigentia donec ad ea perveniat et quasi pariat. Unde eleganter in Latina lingua parta dicuntur et 'reperita' atque 'comperta', quae verba quasi a partu ducta resonant».</i>	S' 221 ^{va} K" 107 ^{vb}
555	Clarum est et manifestum quod secundum hunc modum in divinis non potest dici quod notitia sit genita potius quam amor, quia ipsa, scilicet notitia in divinis, non habetur per inquisitionem et appetitum inveniendi quod quaeritur ut in eo appetitus quiescat, sed ultro venit in mentem, quia naturaliter secundum praedicta. Unde secundum illum	
560	modum appellare notitiam partum et prolem non habet locum nisi in verbo nostro, ubi aliquid est cognoscibile priusquam cognitum. Nam, ut dicit in praedicto cap. ^o 12 ^o , «etsi iam erant res quas quaerendo invenimus, notitia tamen ipsa non erat, quam sicut prolem nascentem deputamus. Nam appetitus ille qui est in quaerendo procedit a quaerente et pendet, nec requiescit nisi id	Bad. 156 ^{vb}
565	quod quaeritur inventum quaerenti copuletur». Unde in talibus, secundum quod sequitur, «partum mentis antecedit appetitus quidam quo idem quod nosse volumus quaerendo et inveniando nascatur proles ipsa notitia». Et manifestum est quod tale quid in partu divinae notitiae quae Verbum est poni non potest, nec hoc modo cum generatione divina concurret cum natura	B" 82 ^{vb}
570	voluntas sive appetitus, sed solum modo praedeterminato. Propter quod AUGUSTINUS, videns quod non satisfacit quaestioni per illa quibus respondit ad eam in libro XI ^o , resumit eandem et insinuat eiusdem difficultatem libro XV ^o cap. ^o 27 ^o , dicens: «In illa Trinitate difficillimum est generationem a processione distinguere». Et antequam insinuat veram illarum	Scarp. 1073 ^b
575	processionum distinctionem, primo revertitur ad tacta libro IX ^o , quod Spiritus Sanctus non dicitur filius aut genitus ostendendo inconueniens	
580		

esse quod Spiritus Sanctus dicitur genitus aut filius subdens: «*Utrumque etiam illud intelligitur cur non dicatur natus esse sed etiam procedere Spiritus Sanctus, quoniam si et ipse filius diceretur, amborum utique diceretur, quod absurdissimum est*». Et dicit quod hoc debet interim sufficere et «*credi potius quod in sacris litteris de hoc invenitur, quam poscere liquidissimam rationem reddi quae ab humana mente infirma non capitur*» nisi in luce aeterna, secundum quod subditur: «*Attolle oculos ad istam lucem et eos in ea fige si potes. Sic enim videbis quid distat nativitas Verbi Dei a processione doni Dei. Propter quod Filius unigenitus non de Patre | genitum – alioquin frater eius esset – sed procedere dixit Spiritum Sanctum. Unde cum sit communio | quaedam consubstantialis Patris et Filii, amborum Spiritus, non amborum – quod absit – dictus est Filius.*» |

K^m 108^a
Q 77^b
I' 303^b
Bad. 156^c

Unde quia per praedicta non sufficienter distinguit generationem et spirationem, in fine capituli breviter innuit veram distinctionem inter illa ex differentia modorum emanandi secundum principia elicitiva diversa, ut supra determinatum est, dicens: «*Quando quod scimus dicimus, ex illo quod novimus cognitio nostra formatur, fitque in acie cogitantis imago simillima cognitionis eius quam memoria continebat, ista duo scilicet velut parentem et prolem tertia voluntate sive dilectione iungente. Quam quidem voluntatem de cognitione procedere dicimus. Nemo enim vult quod omnino quid vel quale sit nescit, non tamen esse cognitionis imaginem, et ideo quandam in hac re intelligibili nativitatis et processionis insinuari distantiam*». Quae revera plane insinuatur in imagine sua quae est in mente nostra, licet non explicatur in dicto AUGUSTINI. Cum enim dicitur quod | «*ex eo quod novimus cognitio nostra formatur et fit in acie cogitantis imago cognitionis unde formatur*», et licet de nostra cognitione amor procedit, non tamen est imago cognitionis a qua procedit, et similiter cum Deus Pater novit se formaliter intelligentia sua, et fit in acie intelligentiae paternae imago simillima notitiae unde formatur, quae Verbum est, et notitia declarativa, de utraque autem notitia procedit amor qui Spiritus Sanctus est, et tamen notitiae de qua procedit imago non est.

B^m 83^a

Per haec nihil aliud dicitur quam quod secundum praedeterminata investigavimus. Processio enim | Filii, quia habet esse per informationem et impressionem formae eius a quo procedit in id de quo producit, et per hoc procedit modo actionis naturae producentis simile et secundum | rationem assimilantis, idcirco procedens Filius est et imago, character aut figura. Processio autem Spiritus Sancti, quia habet esse per expressionem et expulsionem de illo de quo producit, propter quod non procedit modo actionis naturae elicentis, neque ut simile neque secundum rationem assimilantis, quamquam ipse procedens sit similis, nec est similitudo, imago aut character. | Et per hoc processio una differt ab alia in quinque: et ex parte rationis | elicitivae primo, quia hic

S' 221^b
Scarp. 1074^a

Bad. 156^d
E' 109^b

625 est natura, ibi vero voluntas; et ex parte elicientis secundo, quia hic est
 eliciens intellectus informatus notitia simplici super quam fit | conver-
 sio, ibi voluntas conversa super voluntatem informatam amore simplici;
 et ex parte subiecti de quo tertio, quia hic de intellectu converso nudo,
 ibi vero de amore simplici et informata voluntate per illum; et ex parte
 630 modi eliciendi quarto, quia hic fit per impressionem, ibi per expulsio-
 nem; et ex parte procedentium quinto, quia ille procedit ut imago et
 Filius, iste vero nequaquam. Unde non est distinctio productionum ex
 parte productorum tantum.

K" 108^b

Ex hoc patet quod unus procedit immediate tantum ab uno, et
 alter non tantum ab illo immediate sed etiam ab alio, secundum quod
 declarat RICARDUS VI^o De Trinitate cap.^o 6^o. Hoc enim solum
 635 facit quod una est secundum principaliorum modum naturae quam alia.
 Principalior enim et primus ordo naturae est inter Patrem et Filium, non
 principalis autem et secundarius est inter spirantes et spiratum. | Sed
 non ex hoc solo una esset principalior | causa quam altera, si utrobique
 principium elicitivum esset natura. Cum enim ratio naturae est produ-
 640 cere per impressionem et informationem, et ita per assimilationem, tunc
 non solum | Filius diceretur Filius, imago et similitudo, sed etiam
 Spiritus Sanctus. Non enim ex hoc est Filius quod procedit ex uno |
 solo immediate. Dato enim per impossibile quod Spiritus procederet ex
 solo Patre immediate et aequae primo cum Filio, non tamen Spiritus
 645 Sanctus esset Filius aut imago, cum tamen ex hoc solo ponit Filium esse
 Filium, non autem Spiritum Sanctum esse Filium, cap.^o 16^o. Et cap.^o
 11^o: «Ex hoc solo ponit Filium esse *imaginem* non Spiritum Sanctum, quia
 scilicet *plenitudo* divinitatis sicut a Patre *manat* in alium, *sic et* a Filio». De
 Spiritu Sancto autem in nullum | manat. Secundum haec etiam non
 650 esset Filius perfecta imago et similitudo Patris. Non enim per omnem
 modum manat consimiliter plenitudo divinitatis a Patre et a Filio. A
 Patre manat in ipsum Filium et etiam in Spiritum Sanctum; a Filio
 autem in Spiritum Sanctum tantum et cum hoc a Filio manat in Spiritum
 Sanctum immediate | tantum; a Patre autem et immediate et mediate, et
 655 iterum quod a Patre manat, hoc a se habet et non ab alio; quod vero
 manat a Filio, hoc non habet Filius a se sed ab alio. |

Bad. 156^{vE}

B" 83^b

Q 78^a

I' 303^a

Bad. 157^{fE}

Scarp. 1074^b

Bad. 157^{fF}

<AD ARGUMENTA>

660 Ad illud ergo quod arguitur primo quod «*actionis quae est in aliquid
 ad producendum de illo simile in forma producenti, principium est natura non
 voluntas etc.*», dicendum quod tam spiratio quae est modo voluntatis

	quam generatio quae est modo naturae secundum praedicta est productio alicuius de aliquo ut de subiecto et similis producenti; sed aliter in spiratione, aliter vero in generatione. De aliquo enim aliquid simile in forma producitur non solum imprimendo quod fit in generatione modo	
K" 108 ^{va}	naturae, ubi illud de quo se habet in ratione subiecti in quod aliquid recipitur et respectu agentis et respectu eius quod habet esse de illo, quia Filius est Verbum impressum menti paternae, sed etiam exprimendo quod fit in spiratione modo voluntatis, ubi illud de quo se habet in ratione subiecti in quod aliquid recipitur respectu agentis ut eius actio sive actus productionis eius, sed non respectu eius qui de ipso exprimitur, quia Spiritus Sanctus est amor expressus de amore essentiali existente in voluntate Patris et Filii secundum praeexpositum modum. Et potest assignari simile de forma impressa et expressa. Si enim pellis tenuis, mollis et receptibilis impressionis applicetur undique faciei hominis, et quoad superficiem interiorem et quoad superficiem	665
B" 83 ^{va}	exteriorem, et statim remota indurescat, retineat figuram faciei et interius et exterius, sicut dicitur retinuisse Veronica faciei Christi applicata figura sive forma faciei in interiori superficie, scilicet concava illius pellis, esset impressa in pelle, illa vero quae esset in exteriori superficie, scilicet convexa, esset expressa de pelle.	670
S' 222 ^a	Unde super illud Psalmi 77: « <i>Ut excludant eos qui probati sunt argento</i> », dicit AUGUSTINUS: « <i>Excluduntur, dictum est, appareant emineant. Unde et in arte argentaria exclusores dicuntur qui de confusione massae noverunt formam vasis exprimere</i> », secundum quod hoc patet in scyphis Turonis factis. Utrum autem in Filio sit aliqua similitudo sibi ratione qua solus est imago, ut secundum hoc proprium sit ei produci ut simile, sermo erit inferius. Unde quod dicit AUGUSTINUS IX ^o De Trinitate cap. ^o 12 ^o : « <i>Quod proles in notitia expressa formatur</i> », ut habitum est iam supra ubi sumit expressionem pro perfecta ratione assimilationis ipsius producti ad producentem. Hic autem accepimus expressionem pro modo producendi de aliquo ipsum productum quo Spiritus Sanctus producitur, non Filius.	675
Bad. 157 ^g	Ad secundum quod « <i>actio cuius ratio eliciendi est voluntas terminum praesupponit in cognitione</i> » etc., dicendum quod aliquid ante actionem voluntatis potest praesupponi in cognitione dupliciter: vel secundum suum perfectum esse vel secundum suum imperfectum esse vel quasi. Primo modo praesupponit voluntas in cognitione omne quod per ipsam producitur ut est libera arbitrio, sicut artificialia in nobis et creaturae in Deo, et similiter omne in quod fertur amore absque eo quod sit productum ab ipso, et hoc sive feratur in illud libero arbitrio, quemadmodum voluntas nostra fertur in aliud bonum a summo, sive feratur in illud	680
Scarp. 1075 ^a		
Q 78 ^b		
I' 303 ^b		

libere et immutabili | necessitate sicut fertur voluntas nostra in sum-
 mum | bonum. Secundo modo in divinis voluntas et similiter in nobis
 praesupponit in cognitione productum a se. Si enim voluntas producit
 705 in se amorem incentivum de amore simplici habito de aliquo amato, non
 oportet quod secundum suum perfectum esse amor | ille incentivus
 praesupponatur in cognitione, sed sufficit quod praesupponatur amor
 simpliciter, quo voluntas excitata et conversa de illo producit amorem
 incentivum non cognitum secundum esse tale priusquam producat. Et
 710 consimiliter circa productionem voluntatis divinae in cognitione suppo-
 nitur cognitio amoris simplicis essentialis, et in illo amore simplici
 essentiali cognoscunt quodammodo ipsum amorem procedentem,
 scilicet ut principiatum in suo principio de quo principiat secundum
 praedictum modum. Secundum hoc enim intelligitur dictum AUGUSTINI
 715 iam supra: «*Nemo vult quod omnino quid sit vel quale nescit*», hoc est nullo
 modo scit. Vult tamen bene quod non perfecte novit; aliter enim non
 moveret intellectum voluntas ad quaerendum illius notitiam. Et loquitur
 ibi AUGUSTINUS de Spiritu Sancto qui procedit de cognoscente, de quo
 720 tamen ut est amor procedens non habetur cognitio nisi annexa et
 concomitans, ut dictum est supra. |
 Ad tertium quod «*Spiritus Sanctus emanat ut amor de notitia et ita de
 eo quod se tenet ex parte intellectus*», dicendum quod verum est secundum
 AUGUSTINUM XV^o De Trinitate cap.^o 27^o, ut iam habitum est
 supra. Sed de notitia sive de mente aut intelligentia aut memoria potest
 725 intelligi Spiritus Sanctus procedere ut mens, intelligentia, aut memoria,
 est notitia quaedam, et sic de intelligente ut est intelligens, velut cum illis
 habet esse essentialis voluntas conversa secundum modum praedictum,
 et sic intelligatur procedere de intelligente ut est volens. Et isto secundo
 modo procedit Spiritus Sanctus de notitia et mente sive de intelligentia
 730 et memoria sive de Patre et Filio ut sunt notitia simpliciter et notitia de
 notitia, sed hoc non in quantum | sunt notitia, sed in quantum sunt
 amor, secundum quod de hoc erit amplius sermo inferius. |
 Ad quartum quod «*intellectus non est elicitivus actus dicendi sive |
 generandi nisi ut est natura*, ergo neque voluntas actus spirandi», dicen-
 735 dum quod neque intellectus neque voluntas ratione qua sunt simpliciter
 intellectus aut voluntas sunt principia elicitiva actuum notionalium per
 quos producuntur similes in forma naturali ipsi producenti, quia tunc in
 quibuscumque essent, essent principia elicitiva actuum quibus produce-
 retur simile in forma, quod falsum est in creaturis. Sunt enim solum-
 740 modo principia elicitiva actuum naturalium ut | sunt in natura divina, et
 sic ut per illam habent in se naturalitatem quandam ad | productiones
 notionales. Secundum hoc enim diximus in quadam quaestione de

E' 109^{va}K" 108^{vb}B" 83^{vb}Bad. 157^{rl}Scarp. 1075^bBad. 157^{rl}Bad. 157^{vl}K" 109^{ra}B" 84^{ra}S' 222^{tb}

Q 78 ^{9a}	divinis emanationibus in generali quod intellectus et voluntas, ut sunt simpliciter intellectus et voluntas, modo scilicet intellectuali et voluntario agentes, tantum sunt principia actuum essentialium quae sunt intelligere et velle, licet hoc sit passive ex parte intellectus, active vero ex parte voluntatis; ut autem sunt natura et principia activa naturaliter actus	745
I' 304 ^a	elicentia, sunt principia activa elicitive actuum notionalium quae sunt generare et spirare, et hoc necessitate naturalitatis, qua impossibile est Deum per principia quae sunt natura in ipso huiusmodi actus non elicere.	750
	Ad cuius dicti simul et ad propositi amplioem declarationem sciendum quod huiusmodi naturalitatem habent a natura divina, in qua sunt intellectus et voluntas, sed aliter et aliter, quoniam intellectus divinus habet ipsam coincidendo in rationem naturae quae est ratio principalis elicitive actus notionalis, et hoc iuxta secundum modum naturae praedictum, ut omnino naturalitas ista sit praevia et ratio intellectus sit concomitans vel quasi. Propter quod non nisi modo naturae et naturali impetu actum suum notionalem elicit, ut magis proprie Pater dicatur generare natura intellectuali quam intellectu naturali, ut intellectus potius intelligatur quasi determinare naturam quam e converso, et secundum hoc ratio qua productus natura elicente dicitur Filius sit prima, et qua dicitur Verbum sit respectu illius secunda, secundum quod habitum est supra. Voluntas autem habet ipsam non ut incidendo in rationem naturae dictae secundo modo naturae, sed habendo sibi annexam vim quandam naturae primo modo dictae, ex hoc quod fundatur in illo, ut naturalitas ista in voluntate nullo modo sit praeveniens eius libertatem, nec ratio elicitive actus eius notionalis penes secundum modum naturae; hoc enim esset omnino contra ipsam libertatem, sed potius ut sit consecutiva et annexa libertati, et hoc non ut aliquid quo voluntas suum actum notionalem elicit principiative, sed ut aliquid quo assistente voluntati voluntas ipsa ex vi quam habet, eo quod est voluntas et libera, potest elicere suum actum notionalem, quem sine illo assistente omnino elicere non posset.	755
Scarp. 1076 ^a	omnino contra ipsam libertatem, sed potius ut sit consecutiva et annexa libertati, et hoc non ut aliquid quo voluntas suum actum notionalem elicit principiative, sed ut aliquid quo assistente voluntati voluntas ipsa ex vi quam habet, eo quod est voluntas et libera, potest elicere suum actum notionalem, quem sine illo assistente omnino elicere non posset.	760
Bad. 157 ^{4K}	Ex quo patet quod aliter intellectus et aliter voluntas ut natura et ut principium activum naturale est elicitivum actus notionalis, quoniam in hoc intellectus est natura et principium activum naturale et elicitivum actus generationis, quia incidit in idem cum illo quod est per se vis elicitive et natura secundo modo dicta et ut quasi determinatio eius. Voluntas autem est natura et principium activum naturale et elicitivum actus spirationis, non quia incidit in idem cum illo quod est vis elicitive et natura secundo modo dicta, sed quia habet vim naturae primo modo dictae concomitantem et sibi annexam, non ut quod est princi-	775
B" 84 ^{9b}		780
K" 109 ^{9b}